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A SILL FOR AN ACT ENTITLED; "AN ACT AMENDING SECTION 

16-1-41lo MCAo TO STANDARDIZE THE TIMING OF IMPOSITION OF 

THE TABLE WINE TAX ON WINE OISTRI9UTORS; TO IMPOSE A PENALTY 

AND INTEREST CHARGE FOR FAILURE OF A TABLE WINE DISTRIBUTOR 

TO FILE A RETURN OR TO PAY TAX ON IMPORTED TA8LE HINE; TO 

PROVIDE A TRANSITION PERIOD; AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 16-1-411, ~CA. is amended to read: 

"16-1-411• fax on wine. (1) A tax of ZD cents per 

lit~r is hereb) levied and imposed on table wine i•ported by 

any table wine distributor or the department. 

(2) (a) The tax on table wine Imported by a table wine 

distributor shall be paid by the table wine distributor by 

the 15th day of the month following ~eeeTp~ ~~ of the 

table wine e~ fLam the table wine distributor's warehouse. 

fa.il..LU:e_to fjle a table wine tax return or _fall.w;.SLJ.Q__g,,u 

tlla-~L. required by tbjs section subi.e..ct.s_.:tbe.._t.g~n.e 

.:l.Ls!..t:~~...uw_penal t I "li...i!rul..l~Lllll--I!LW.:llil:lLJllL_...l.D 

11>-1-402.& 

(b) The tax paid by a table wine distributor shall be 
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LC 1106/01 

dlst~ibuted 16 cents to the state general fund; and o~ the 

~emaining 4 cents one-third to the earmarked revenue account 

to the credit of the department of institutions for the 

treatment, rehabilitation, and prevention of alcoholism, 

one-third to the counties, based on population, ~or the 

purpose established in 16-1-404, and one-third to the cities 

and towns, based on population. for the purpose established 

in 16-1-405. 

(3) The tax on table wine imported by the department 

shall be collected at the time of sale, be retained in a 

separate account, and be deposited with the state t~easurer 

to the credit of the gene~al fund not later than the lOth 

day of the month f~llowing the sale. 

(4) The tax computed ~nd paid in accordance with this 

section shall be the only tax imposed by the state or any of 

its subdivisions, including cities and towns.• 

Section 2. Transition. Each table wine dist~ibutor 

shall take inventory of all table ~ i ne in his warehouse at 

the close of business on June 30, 1981, and shall file his 

s~orn statement the~eof with the department within 7 days 

thereafter. He is liable for the tax on all wine received by 

him during the month of June, l98ly under the provisions of 

16-1-411 prior to its amendment by this act, and such tax is 

due on July 15, 1981. He is liable for the tax on all wine 

scld by him in the month of July, 1981, under the provisions 
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1 of this actt and such tax is due on August 15 9 1981. He may 

2 claim as a credit against the wine tax due on July 15, 19BI, 

3 and any following months until the credit is exhausted, 20 

4 cents multiplied by the number of liters of table wine in 

5 his warehouse at the close of business June 30, 1981. 

6 Section 3. Effective date. This act is effective on 

T June 1, 1981. 

-End-

-3-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. ··-l'cl{l-+H·. 

FISCAL NOTE 

In compliance with a written request received January 2 9 , 19 -~ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for ~_§_];;_~~T~- B_l_I:l:._?79 pursuant to 'Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to standardize the timing of imposition of the table wine tax on wine distributors; 
to impose a penalty and interest charge for failure of a table wine distributor t.o file 
a return or to pay tax on imported table wine; to provide a transition period and an 
effective date. 

FISCAL IMPACT 

Data on wine taxes that would be paid by distributors in the biennium are unavailable. 
If the bill would have gone into effect in FY 80 and distributors on average carry a 
15% inventory, the first year revenue impact would have been approximately $235,000. 
Presumably this foregone revenue would be captured in the following fiscal year if invent­
ories are assumed to hold relatively constant. It appears the only long run loss of 
revenue would result from breakage, spoilage, etc. , which creates a divergence between 
purchase and sales. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

.,---,J ~ -:{ ~· 
--~~------------- -~------
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: j_- "L_'i_~_XJ _. 



47th legislature u: uo&/Ol 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: 

Anproved by Corrmittee 
oD Taxation 

"AN ACT AMENDING SECTION 

16-1-411, MCA, TO STANDARDIZE THE TIMING OF IMPOSITION OF 

THE TABLE WINE TAX ON WINE DISTRIBUTORS; TO IMPOSE A PENAlTY 

AND INTEREST CHARGE FDR FAILURE OF A TABLE WINE DISTRIBUTOR 

TO FILE A RETURN OR TO PAY TAX ON IMPORTED TABLE WINE; TO 

PROVIDE A TRANSITION PERIOD; AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE Of MONTANA: 

Section 1. Section 16-1-411, HCA, Is amended to read: 

"16-l-~11. Tax on wine. (1) A tax of 20 cents per 

liter is hereby levied and imposed on table wine imported by 

any table •ine distributor or the department. 

(2) (a) The tax on table wine Imported by a table Mine 

distributor shall be paid by the table wine distributor by 

the 15th day of the •anth following ~eee~p~ ~ of the 

table wine ~ ~ the table wine distributor•s warehouse. 

EilJ.l..w:e to fi)e a table wine ta¥ return or fajlure to -144¥. 

~ tax reqylrgd__b.J__this seGtioo subiJU;;t.L.:tbe table wjn.e 

~~ to the pena1ties_and_ioterest QLQ~i~-fQL_-lo 

1&-1-40:2.& 

(b) The tax paid by a table wine distributor shall be 
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LC 1106/01 

distributed 16 cents to the state general fund; and of the 

remaining 4 cents one-third to the earmarked revenue account 

to the credit of the department of Institutions for the 

treatment., rehabi 1 i tati on., and prevention of al coho·t i SD'!I 

one-third to the counties., based on population. fc~ the 

purpose established In 16-1-~04• and one-third to the cities 

and towns, based on population., for the purpose established 

in 16-1-405. 

(3) The tax on table wine imported by the department 

shall be collected at the time of sale, be retained in a 

separate account., and be deposited with the state treasurer 

to the credit of the general fund not later than the lOth 

day of the month following the sale. 

(4) The tax computed and paid in accordance with this 

section shall be the only tax imposed by the state or any of 

its subdivisions., including cities and towns." 

Section 2. Transition. Each table wine distributor 

shall take Inventory of all table wine in his warehouse at 

the close of business on June 30, 1981 9 and shall file his 

sworn statement thereof with the department within 1 days 

thereafter. He is liable for the tax on all wine received by 

him during the month of June., 1981., under the provisions of 

16-1-411 prior to its amendment by this act, and such tax is 

due on July l5t 1981. He Is liable for the tax on all wine 

sold by him In the month of July., 1981., under the provisions 

-2-
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LC 1106/01 

1 of this act, and such tax is due on August 15• 1981. He eay 

2 clai• as a credit against the wine tax due on July 159 1981• 

3 and any folloWing months until the credit is exhausted• 20 

+ cents multiplied by the nu•ber of liters of table wine in 

5 his warehouse at the close of business June 30• 1981. 

6 Section 3. Effective date. This act Is effective on 

7 June 1, 1981• 

-End-

-3-
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~'l? ~ 
INTR~-~~~~ 

'--;;4".-i'~~c-' tJ~ 
A SILL FaR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AIIEN!JING SECTION 

16-1-411• MCA• TO STANDARDIZE THE TIMING OF IMPOSITION OF 

THE TABLE WINE TAX ON WINE DISTRI~UTORS; TO IIIPOSE A PENALTY 

ANO INTEREST CHARGE FOR FAILURE OF A TABLE WINE DISTRIBUTOR 

TO FILE J. RETUI\N OR TO PAY TAX ON IMPORTED TABLE WINE; TD 

PROVIDE A TRANSITION PERIOD; AND PROVIQING AN EFFECTIVE 

DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 16-1-411, MeA, is amended to read: 

•16-1-411· Tax on wine. (1) A tax of 20 cents per 

liter is hereby levied and imposed on table wine iaported by 

any table wine distributor or the department. 

(2) (a) The tax on table wine imported by a tahle wine 

distributor shall be paid by the table wine distributor by 

the 15th day of the month following reee+p~ ~Al• of the 

table Nine e~ fLQm the table wine distributor•s warehouse. 

fail.liJ:fiLt.O f i 1 e ii tjjb] e >li~li..J:ttw:JL.~U:_..LiLliU.~IL~U 

LQe _ _t~ requirgd_-b¥--this sectjoo sybi~~tb~~-wlne 

~i~_to the penalt!e~_and_lnterest Qf~i~ _ _fg£_-io 

14-1-40!1& 

(b) The tax paid by a table wine distributor shall be 
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Lt 1106/01 

distributed 16 cents to the state general fund; and of the 

remaining 4 cents one-third to the earmarked revenue account 

to the credit of the department of institutions for the 

treatment, rehabilitation 7 and prevention of alcoholism, 

one-third to the counties, based on population, for the 

purpose established In 16-1-404~ and one-third to the cities 

and towns, based on population, for the purpose established 

In 16-1-405. 

(3) The tax on table wine imported by the department 

shall be collected at the time of sale, be retained in a 

separate account, and be deposited with the state treasu~er 

to the credit of the general fund not later than the lOth 

day of the month following the sale. 

(4) The tax computed and paid in accordance with this 

section shall be the only tax imposed by the state or any of 

its subdivfsions 9 including cities and towns.• 

Section 2. Transition. Each table wine distributor 

shall take inventory of all table wine in his warehouse at 

the close of business on June 30, 1981, and shall file his 

sworn statement thereof with the department within 7 days 

thereafter. He is liable for the tax on all wine received by 

him during the month of June, 1981, under the provisions of 

16-1-411 prior to its amendment by this act, and such tax is 

due on July 15, 1981. He Is liable for the tax on all wine 

sold by him in the month of JuJy9 1981• under the provisions 

-2- T H I R D R E A D I N G 
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1 of this act• and such tax Is due on August 15• 1981. He may 

2 claim as a credit against the wine tax due on July 151 1981, 

3 and any following months until the credit is exhausted• 20 

4 cents multiplied by the number of liters of table wine in 

5 his wur8house at the close of business June 30, 1981. 

6 section 3. Effective date. This act is effective on 

7 June 1, 1981• 

-End-

-3-
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SE"ATE BILl NO. Z79 

INTROOUCEO BY GOODOYER, FABREGA, lEE, MEYER, MATSKO, 

KcrLSTAQ, KEATING• HAZELBAKER, P. RYAN, JOHNSON, NORMAN 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AMENDING SECTION 

16-1-411• MCA• TO STANDARDIZE THE TIMING OF IMPOSITION OF 

THE TABlE WI"E TAX ON ~INE DISTRIBUTORS; TO IMPOSE A PENAlTY 

ANO INTEREST CHARGE FOR FAILURE OF A TABlE WINE DISTRIBUTOR 

TO FILE A RETURN OR TO PAY TAX ON IMPORTED TABlE WINE; TO 

PROVIDE A TRA"SITI~ PERIOD; A"D PROVIDING A" EFFECTIVE 

OATE.• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISlATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 16-1-~11• MCA. is aaended to read: 

"16-l-411. Tax on wine. (t) A tax of ZO cents per 

titer is hereby levied and iMposed on table wine i•ported by 

any table wine distribu~or or the depart.ent. 

(Z) (a) The ta~ on table wine i•ported by a table wine 

distributor shall be paid by the table wine distributor by 

the 15th day of the month following ~eeej~ ~ale of the 

table wine et from the table wine distributor's warehous~. 

Fai}~L~-!2-f~-2-!~2~-~!~~~!~-2!--~!Y£!__12-~ 

!~ __ !ax __ £~9~!r~~--Qy __ thi~-~ection~~~i!£1~_!b~!abl~-wlne 

1i~![iQ~!Qr_!Q_!h~-~~n~ltie~-2U~_in!~~1--Y~~ig~- for __ ln 

!2=!=~Q~~ 
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SB 0279/02 

(b) The tax paid by a table wine distributor shall be 

distributed 16 cents to the state general fund; and of the 

~emaining 4 cent~ one-third to the earmarked revenue account 

to the credit of the department of institutions for the 

treatment, rehabilitation, and prevention of alcoholis•9 

one-third to the counties9 based on population. for the 

purpose established in 16-1-40~. and one-third to the cities 

and towns9 based on population, for the purpose established 

in lb-l-405. 

(l) The tax on table wine iMported by the departMent 

shall be collected at the ti~ of sale, be retained in a 

separate account, and be deposited with the state treasurer 

to the credit of the general fund not later than the lOth 

day of the •onth following the sale. 

(4) The tax ca.puted and paid in accordance with this 

section shall be the only tax impose~ by the state or any of 

its subdivisions, including cities and towns.• 

Section z. Transition. each table Wtne distributor 

shall take inventory of alJ table wine in his ~arehouse dt 

the close of business on June 30 9 1981 9 and shall file hls 

sworn state~ent thereof with the departbent within 7 days 

thereafter. He is liable for the tax on al1 wine received by 

him during tne ~onth of June. 1981, under the provisions of 

l6-l-4ll prior to it~ dmendment by this act, and such tax is 

due on July 15, lq8l. He is liable for the tdx on all wine 

-2- SB 279 
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sold by hi• in the ~nth of ~ulv• 1961• under the p~ovisions 

Z of th15 act,. and such tax is due on Augus,t 15, 1981. He may 

3 claiat as a credit against the wine tax due on .July l5, 1.981 .. 

4 and any following •onths until the credit is e•hausted, 20 

5 cents multiplied by the nu•ber of liters of table wine in 

6 his warehouse dt the close of business June 30, 1981· 

7 Section l• Effective date. This act is effec~ive on 

8 .June 1, 1981. 

-Ea4-

-3- SB 279 


